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 Дисертационният труд е обсъден защита от катедрения съвет на катедра

„Маркетинг“ при Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов и насочен за публична

пред специализирано жури.

Дисертационният труд е с обем 215 стандартни страници основен текст,

структуриран във въведение, три глави, заключение и свитък с приложения.

Изложението е визуализирано посредством 22 таблици, 15 фигури и 5 приложения.

Последните са с общ обем от 15 страници и представляват отделен свитък към

дисертацията. Използваните източници са както на български, така и на английски език,

като общият им брой е 259.
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 Материалите по защитата са на разположение в отдел „Докторантура и

академично развитие“.
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I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. ЗНАЧИМОСТ И АКТУАЛНОСТ НА ПРОБЛЕМА

През последните няколко десетилетия управлението на бранда съществено

увеличи значението си за организациите. Това е свързано с все по-силно изразения

антропоморфизъм, с който марките се характеризират, и със стремежа на бизнеса не само

да продава продукти, но и изживявания с марката. Ценността на бранда като измерител

за значимостта на марките от гледната точка на потребителя се радва на съществен

научен интерес още в началото на 90-те години. Проблемите, свързани с ценността на

бранда, са обект на приоритизиране през последните 30 години и продължават да

вълнуват практици и теоретици в областта на маркетинга и в частност – бранд

мениджмънта.

Активиращата функция на промоциите, свързана със способността им да влияят

върху потребителската реакция, създава потребност от отговор на въпроса дали

приложението им води до предимно изграждащи или ерозиращи ценността на бранда

ефекти1. Нарастващият обем на продажбите на промоция през последните години,

стабилната им позиция през 2020 г. като шокова не само за българската, но и

международната търговия, наред с увеличаването на инвестициите за промоции

допълнително мотивира изследването на ефектите им върху ценността на бранда.

2. ОБЕКТ, ПРЕДМЕТ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ИЗСЛЕДВАНЕТО

В рамките на настоящото изследване като обект се приема ценността на бранда,

представена като сложен потребителски конструкт, служещ за изобразяване

психологическото въздействие на бранд комуникацията и проявата на емоционална и

поведенческа ангажираност с него. Предмет и основен проблем в рамките на цялото

изследване са ефектите, които промоциите оказват върху ценността на бранда от

гледна точка на внушенията и асоциациите, които те провокират, и тяхната роля при

изграждането на отношения с бранда.

Целта на настоящото изследване е свързана с измерването на ефектите от

промоции върху ценността на бранда и определянето им като изграждащ или ерозиращ

инструмент за въздействие. За нуждите на изследването е приета емпирична

сегментация, базирана на възприеманите ползи от промоциите в рамките на българския

1 Термините бранд и марка в изследването се използват взаимозаменяемо.
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пазар, разграничаваща промоциите на утилитарни, хедонистични, балансирани и

промоции без основна полза.

За изпълнението на целта са поставени следните задачи:

а. концептуализиране на ценността на бранда и дефинирането ѝ като

потребителски конструкт;

б. операционализация на ценността на бранда;

в. извеждане на измервателен модел за оценяване на ефектите от промоции

върху ценността на бранда и валидиране на неговата структура;

г. измерване на ефектите от промоции върху дименсиите на ценността на

бранда.

3. ВЪЗПРИЕТИ ОГРАНИЧЕНИЯ

С оглед конкретизирането на условията и параметрите, свързани с провеждането

на изследването, са приети някои ограничителни условия.

На първо място това е стесняването на фокуса при избора на респонденти. За

целите на изследването е избрана групата на младите хора между 20 и 30 годишна

възраст. Причините за това са свързани с тяхната висока технологична и потребителска

грамотност и осигуряването на хомогенност по отношение на демографските

характеристики и съответно потребителска реакция. Първата предпоставка е необходима

при оценката на промоционалните стимули, а втората – за изолиране наличието на

хетерогенност по спрямо външни фактори, провокиращи възприемането на

промоционални послания по различен начин, което би компрометирало изводите от

резултатите. Извадките, използвани за тестване на ефектите от промоции, са съставени

от студенти и наскоро завършили, което формално предполага интелигентна аудитория.

Като второ ограничение може да бъде посочено обстоятелството, че и двата

бранда, използвани за стимул в изследването, са представители на пазара на

бързооборотните стоки. Изборът им е продиктуван от много по-голямата роля на

промоциите именно на този пазар и по-рутинния характер на вземането на решения при

тях без допълнителни изисквания за знания в съответната област на приложение.

Третото и основно ограничение е прилагането на фиктивни промоции (с

изключение на една), което особено при балансираните промоции (безплатни мостри и
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дегустации) е съществено, предвид спецификата им на приложение и предоставени

ползи за крайния потребител.

Четвърто и последно е ограничението, свързано с тестване на ефектите от

промоции върху две добре познати и водещи марки, което намалява информативната

роля на промоционалния стимул. Очаква се, че при нови и непознати за потребителите

марки безплатните мостри следва да оказват различни ефекти върху ценността на бранда.
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II. СТРУКТУРА И КРАТКО ПРЕДСТАВЯНЕ НА

ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Дисертационният труд е в обем от 215 страници, изложени във въведение, три

глави, заключение и свитък с приложения. Съдържанието му е структурирано, както

следва:

ВЪВЕДЕНИЕ

1. Значение и мотивация за изследването

2. Обект, предмет, цели и задачи на изследването

3. Методология и приети ограничения

I ГЛАВА: ЦЕННОСТ НА БРАНДА – КОНЦЕПТУАЛНИ И ИЗМЕРВАТЕЛНИ ВЪПРОСИ

1. Концептуални аспекти на ценността на бранда

1.1 Подходи за концептуализиране на ценността на бранда

1.2 Диференциране на понятията „ценност на бранда“ и „стойност на бранда“

2. Начини на въздействие на бранда върху потребителското съзнание

2.1 Принципи на сигналната теория

2.2 Възприемани ползи от бранда

3. Теоретичен и емпиричен анализ на дефинициите за ценност на бранда

4. Подходи за измерване на ценността на бранда

4.1 Маркетингова перспектива

4.2 Продуктово-пазарна перспектива

4.3 Фирмена перспектива

II ГЛАВА: ПРОМОЦИИТЕ КАТО ИНСТРУМЕНТ ЗА ВЪЗДЕЙСТВИЕ ВЪРХУ ЦЕННОСТТА НА

БРАНДА

1. Обзор на промоциите

2. Особености на промоциите

2.1 Атрактивност на промоцията

2.2 Съгласуваност между промоция и бранд

2.3 Профилът „умен купувач“

3. Работна класификация на промоциите

4. Наблюдавани ефекти от промоциите върху ценността на бранда

4.1 Наблюдавани ефекти от утилитарни промоции

4.2 Наблюдавани ефекти от хедонистични промоции

4.3 Наблюдавани ефекти от балансирани промоции

4.4 Наблюдавани ефекти от промоциите без основна полза
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5. Изследователски подход за установяване ефектите от промоции върху

ценността на бранда

5.1 Работна операционализация на ценността на бранда

5.2 Подход за измерване на ефектите от промоции върху ценността на бранда

III ГЛАВА. ЕМПИРИЧЕН АНАЛИЗ НА ЕФЕКТИТЕ ОТ ПРОМОЦИИ ВЪРХУ ЦЕННОСТТА НА

БРАНДА

1.Формулиране на работните хипотези в изследването

2. Методология и план на изследването

2.1 Излъчване на индикатори за ценност на бранда

2.2 Подбор и манипулационен тест на промоционалните стимули

3. Същинско изследване

3.1 Изследователски подход

3.2 Резултати от изследването

4. Дискусия на резултатите

4.1 Проверка на хипотезите

4.2 Ограничения

4.3 Практическо приложение на резултатите

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Обобщение на резултатите

2. Насоки за бъдещи изследвания

ИЗПОЛЗВАНА ЛИТЕРАТУРА

СВИТЪК С ПРИЛОЖЕНИЯТА
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ВЪВЕДЕНИЕ

Все по-интензивната употреба на промоциите и способността им да влияят както

върху потребителските решения, така и върху възприятията и отношенията с марките,

събуждат значим интерес за това по какъв начин влияят върху изграждането на ценност

на бранда. Въпреки дългогодишните опити да бъде дефинирана и измерена ценността на

бранда в качеството ѝ на значим маркетингов актив, еднозначен и общовалиден модел

не е представен. Аналогично, промоциите също не успяват да докажат категорични

ефекти върху изследваните структури на ценността на бранда, с което се изостря

потребността от подобно знание.


[…]


b – статистически значима разлика при 10% равнище на грешката

След визуалната инспекция на резултатите са установени интересни зависимости,

които противоречат на допусканията и поставените хипотези, основани на рамката за

съгласуваност на ползите (Chandon, Wansik, & Laurent, 2000). В следствие на това са

приведени емпирични аргументи за наличието на кръстосани зависимости между

възприеманите ползи на промоциите и бранда. Въпреки че при хедонистичните
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промоции не са установени никакви значими разлики, т.е. те влияят сходно при

утилитарния и хедонистичния бранд, то останалите три вида промоции демонстрират

отклонение при пет от шестте каузални връзки в модела.

Наличието на противоположност в зависимостите не е прецедент. До подобни

заключения достигат и други автори (Lim & Ang, 2008, p. 230). Според тях потребителите

могат да възприемат по-благоприятно утилитарните марки, когато им биват внушавани

естетически качества. Несъответствието в случая може да се търси в потребността на

потребителите да оправдаят поведението си. Промоции, предлагащи директно ценово

намаление, могат да предложат обективна причина за покупката на хедонистична марка

и понижава чувството за вина, което се дължи на промяна в съотношението между цена

– качество и повишаване на рационалните ползи за потребителя.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В следствие на валидирания модел за ценност на бранда, съставен от конструктите

„познатост“, „възприемано качество“, „имидж“ и „отношения с бранда“, се

потвърждава наличието на отклонения във зависимостите между елементите на

модела в следствие на промоционалното въздействие. Установени са един

положителен и един отрицателен ефект спрямо контролната група, според които

промоционалните игри водят до повишаване на отношенията с бранда, а

благотворителните промоции намаляват възприятията за качество. Същевременно

са доказани статистически значими разлики между четирите типа промоции, базирани

на ползи, което доказва тяхната вътрешна хетерогенност и потвърждава тезата, че

промоциите са техники, които се възприемат по различен начин от потребителите и

въздействат диференцирано върху генерирането на ценността на бранда.

При изследването на ефектите от промоции според профила на „умния купувач“

еднозначно се потвърждават по-положителни ефекти от промоциите върху ценността

на бранда за изследваната група. Промоциите се възприемат като позитивен сигнал,

който насърчава проявата на техните пазарни знания и умения да ги „осребряват“. Ето

защо промоциите са изключително приложими при тях и от гледна точка на

изграждането на ценност на бранда следва да се разглеждат като бранд-изграждаща

комуникация.

При изследването на ефектите от промоции според съгласуваността на

възприеманите ползи не се потвърждават първоначалните очаквания за наличие на по-
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благоприятни ефекти от промоциите при съгласувани ползи на промоция и бранд. В

следствие на резултатите се доказва наличието на кръстосани зависимости.

Утилитарните и балансираните промоции демонстрират по-добри резултати при

хедонистичната марка, промоционалните игри са по-благоприятни за утилитарната

марка, а хедонистичните промоции не водят до значими разлики в ценността на двата

изследвани бранда. В следствие на това не се потвърждават принципите за

съгласуваност, а се приема разбирането, че насърчаването на ценността на бранда

посредством промоциите е свързано с комбинирането на допълващи се, а не сходни

ползи, което е в съответствие с разбирането на Ръсел и Олсън и Тьомоа (Russell, 2002;

Olson & Thjomoe, 2011).
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III СПРАВКА ЗА НАУЧНИТЕ ПРИНОСИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ

ТРУД

Резултатите от направеното изследване дават възможност да се отговори на

поставените изследователски въпроси и очертават основните приносни моменти на

дисертационния труд. Приносите могат да се разгледат в три аспекта – научно-

теоретичен, научно-приложен и приноси с потвърдителен характер, и са обобщени както

следва.

1. Концептуално и операционално са дефинирани ценността на бранда и съставните

ѝ компоненти. Валидиран е измервателен модел за ценност на бранда, състоящ се

от четири конструкта: познатост, възприемано качество, имидж и отношения с

бранда. Доказана е сложната структура на отношенията с бранда, включващ

лоялността и ангажираността с марката.

2. Въз основата на емпирична проверка на разликите в ценността на бранда с

промоция и без промоция се потвърждава наличието на ерозиращ ефект при

хедонистичните и изграждащ ефект от промоциите без основна полза.

3. На базата на емпирично изследване е доказано наличието на значими различия в

ефектите от промоции върху ценността на бранда според категорията

потребители, като при сегмента „умен купувач“ са установени изграждащи

ефекти, а при сегмента „обикновен потребител“ – ерозиращи ефекти.

4. По емпиричен път е отхвърлена рамката за съгласуваност на ползите от промоции

на Шандон, Уонсинк и Лоран. Потвърдени са: (1) наличието на изграждащи

ефекти върху ценността на бранда при комбинирането на утилитарни и

балансирани промоции с хедонистични марки и промоции без основна полза с

утилитарни марки; и (2) липсата на различия в ефектите при комбинирането на

хедонистични промоции с утилитарни или хедонистични брандове.
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гр. Свищов (Венета Любенова)

50

IV ДЕКЛАРАЦИЯ ЗА ОРИГИНАЛНОСТ И ДОСТОВЕРНОСТ

от Венета Тодорова Любенова, докторант към катедра „Маркетинг“,

Стопанска академия „Д. А. Ценов“ – Свищов

Декларирам, че представеният от мен дисертационен труд на тема „Ефекти от

промоциите върху ценността на бранда“ за присъждане на образователната и научна

степен „доктор“ по научна специалност „Маркетинг“ е оригинална авторска разработка.

В него са включени резултати, получени в следствие на авторски научни изследвания.

Текстовете, които са заимствани от други автори и представляват резултат от чужди

изследвания, са надлежно цитирани според изискванията на стила APA.

Настоящият дисертационен труд не е предоставян за придобиване на научна
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