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Тема на дисертационния труд "Ефекти от промоциите върху ценността

на бранда".

I. Общо представяне на дисертационния труд

За част от пазарите по света пренасищането с продукти и марки все

още е факт. В такива условия потребителите имат жизнената необходимост

да се ориентират бързо в продуктовото пространство и да правят процесите

на търсене, покупка и използване на продуктите по-малко ангажиращи и

отнемащи време. Една от най-значимите роли на марките за

потребителската психика се крие именно в съкращаването на процеса на

категоризация и ориентация в продуктовото пространство. В този смисъл

изследвания, насочени към динамиката на ценността на бранда според

потребителите в различни ситуации, в конкретния случай в условията на

промоционални кампании, са изключително важни.

Рамката на дисертационното изследване считам, че е дефинирана

добре. Обектът и предметът са ясно формулирани. Целта - също, с

малкото изключение, че при дефинирането на целта е коментирана и

проведена сегментация по възприемани ползи от промоциите, което е по-
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скоро задача. Останалите задачи на дисертационното изследване са в

съзвучие с целевата ориентация на докторантката.

Като цяло структурата на дисертацията е балансирана, както по

форма, така и по съдържание. Цялостното съдържание на дисертационния

труд представлява логично и последователно изследване, оформено в общ

обем от 235 страници (според електронния вариант на дисертацията),

разпределени в структура от: списък на таблиците; списък на фигурите;

списък на използваните съкращения; въведение и три глави с параграфи;

заключение; използвана литература от 259 източника (кирилица (25),

латиница (234)) и свитък с приложения (5). Работата е подкрепена с

графичен (15 фигури), табличен (22 таблици) и емпиричен материал.

Основните параметри на разглеждания дисертационен труд показват, че

докторантката е извършила необходимата изследователска работа.

II. Преценка на формата и съдържанието на дисертационния

труд

Както е посочено в началото на настоящото становище, считам, че

тематиката на дисертацията е актуално. Трябва да се отбележи, че

докторантката е аргументирала изключително подробно актуалността на

тематиката, като е представила аргументи относно теоретичната актуалност

и практическата актуалност. На места предложените аргументи излизат

извън обхвата на дисертационното изследване, но това са нормални
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проблеми при начинаещи изследователи.

Концептуалната част на дисертационното изследване е добра, но

доста разточителна. Развива се в първите 2 глави на цялото дисертационно

изследване. Прави впечатление, че докторантката е обработила огромно

количество литературни източници по проблемите на ценността на бранда,

а също така и по отношение на промоциите. Тук е мястото да се посочи, че

по някаква причина в този етап се работи с много малко изследвания в

областта на брандинга и по-конкретно в областта на ценността на бранда, а

също така и в областта на маркетинговите комуникации и на потребителското
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поведение от български автори. Дисертационното изследване би спечелило

много, ако докторантката още по-ясно и категорично бе формулирала

значенията на основните конструкти и понятия, които съставляват обектът и

предметът на изследването. Независимо от това извършените теоретични

анализи демонстрират много добрите умения на докторантката за анализ и

синтез на съдържание.

Езикът и стилът са професионални и добри. На места, част от

професионалната терминология на български език не е коректна (като

например: покупателно поведение; потребителски конструкт; пазарен мавен;

потребителска опитност и др.), което е следствие от използването предимно

на публикации на английски език.

В дисертационното изследване са използвани разнообразни

аналитични методи и техники. Те са аргументирани и реализирани коректно

и са съпроводени с адекватни изследователски инструментариум.

Използвани са множество приложения за обработка и анализ на

неструктурирани и структурирани данни.

Всичко това ми дава основание да направя заключението, че в

съдържателно отношение дисертацията отговаря на основните

качествени изисквания за нейното оценяване: оригинално изследване,

което има характер на монографичен труд, самостоятелно изследване,

аргументиран избор на методи и подходи, извършено тестване на предложен

модел.

Считам, че докторантката постига основната си изследователска цел

и решава поставените задачи. Авторефератът отразява точно

съдържанието на дисертационния труд.

III. Научни и научно-приложни приноси на дисертационния труд

Считам, че основните достойнства на дисертационния труд могат да

се очертаят в следните посоки:

• В научно отношение - приемам като приносен момент тестването и

валидирането на измервателен модел на ценността на бранда във
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възрастовата категория 20 - 30 годишни клиенти за двете продуктови

категории; важен теоретичен приносен момент е, също така, и

доказването на разлики в ценността на бранда при някои видове

промоции отново за възрастовата категория 20 - 30 годишни клиенти

и в двете продуктови категории;

• В научно-приложно отношение - приемам като приносен момент в

тази категория потвърждаването на оказването на изграждащи ефекти

върху ценността на бранда на някои видове промоции върху

утилитарни и хедонистични марки, а също така и липсата на

диференциация в ефектите при хедонистични промоции върху

утилитарни и хедонистични брандове в пазарите във възрастовата

категория 20 - 30 годишни клиенти в двете продуктови категории.

IV. Въпроси по дисертационния труд

С оглед на защитата имам следните въпроси:

• Важен елемент в тематиката на дисертационното изследване

са ефектите. При концептуализирането на ефектите във втора

глава се остава с впечатление, че понятията ефекти и ползи се

използват като взаимозаменяеми. Защо? Какви са приликите и

разликите между ефекти и ползи от промоциите?

• Защо в изследователския инструментариум, при измерването

на т.нар. „умни купувачи" в променливата са включени
t

твърдения, които биха могли да идентифицират предимно

чувствителността на респондентите към промоциите? Как е

измерена пазарната експертиза (пазарен мавен) и тяхната

чувствителност към цената, т.е. другите две трети от

значението на категорията „умен купувач"?
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V. Обобщена оценка на дисертационния труд и заключение

Независимо от направените коментари и бележки, впечатлението ми

от дисертационното изследване е много позитивно. Становището ми, като

член на научното жури е, че представеният дисертационен труд отговаря

напълно на приетите в научната практика изисквания, поради което общата

ми оценка е положителна Предлагам на докторант Венета Тодорова

Любенова да бъде присъдена образователната и научна степен "доктор" по

професионално направление "Икономика" и научната специалност

"Маркетинг".

8.07.2021 г. Член на научно жури:

гр Варна

(доц.д-р М. Кехайова-Стойчева)
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